投资活动产生的现金流量净额（万元） -76,307.08 -583,117.80
报告期内，公司支付股权收购款较

去年同期减少

筹资活动产生的现金流量净额（万元） 1,260,509.58 444,028.29 183.88%

报告期内，公司为保障业绩持续发

展需要，增加项目储备和工程支出，

导致融资规模增加。

期末现金及现金等价物余额（万元） 706,314.89 806,191.96 -12.39%

流动比率 310.10% 205.96% 104.14%
报告期内，公司增加项目储备，导

致存货增加，使流动比率增加

资产负债率 72.55% 69.40% 3.15%

速动比率 66.77% 53.49% 13.28%

EBITDA 全部债务比 5.65% 8.43% -2.78%

利息保障倍数 1.32 1.85 -28.65%

现金利息保障倍数 -3.33 1.44 -331.25%

报告期内，公司一是为了保障经营

业绩稳健发展，增加项目投资和工

程支出；二是公司金融街中心改扩

建项目、金融街广安中心项目部分

写字楼和商业计入投资性房地产。

上述原因导致公司经营活动现金流

净额较去年减少，影响现金利息保

障倍数。

金融街控股股份有限公司 2015 年年度报告

36

项目 2015 年 2014 年 同期变动率 变动原因

EBITDA 利息保障倍数 1.36 1.9 -28.42%

贷款偿还率 1 1 0.00%

利息偿付率 1 1 0.00%

（六）截至报告期末的资产权利受限情况

具体请见“财务附注六、44 所有权或使用权受限制的资产”。

（七）报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

报告期内，公司按期支付海外人民币债券利息 41,739,000 元。

（八）报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款情况

截至 2015 年 12 月 31 日，公司获得贷款银行的授信额度 674 亿元，其中未使用授信额度为 376 亿元，

贷款本息均按时偿还。

（九）报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司严格按照募集说明书的约定使用债券资金，制定和执行了偿债计划及保障措施，按照

约定履行信息披露等各项义务，保障债券投资者利益。

（十）公司债券是否存在保证人

□ 适用  √ 不适用

金融街控股股份有限公司 2015 年年度报告

37

第五节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 2,946,198 0.10%   -976,226 -976,226 1,969,972 0.07%

1、高管股份 2,946,198 0.10%   -976,226 -976,226 1,969,972 0.07%

二、无限售条件股份 2,985,983,709 99.90%   976,226 976,226 2,986,959,935 99.93%

1、人民币普通股 2,985,983,709 99.90%   976,226 976,226 2,986,959,935 99.93%

三、股份总数 2,988,929,907 100%   0 0 2,988,929,907 100%

（二）限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初

限售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数
备注

王功伟 300,036  0 0 300,036

刘世春 254,250  0 0 254,250

胡国光 3,750  0 0 3,750

鞠瑾 187,500  0 0 187,500

高靓 92,400  0 0 92,400

吕洪 180,000  0 0 180,000

栗谦 156,016  0 0 156,016

杨轩 156,015  0 0 156,015

王志刚 118,570  0 0 118,570

张晓鹏 155,410  0 0 155,410

金融街控股股份有限公司 2015 年年度报告

38

股东名称
期初

限售股数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末

限售股数
备注

张梅华 112,500  0 0 112,500

祝艳辉 93,525  0 0 93,525

赵伟 153,852  153,852  0 0

任期届满，所

持公司股票自

2015 年 2 月解

除限售

张志强 2,250  2,250  0 0

傅英杰 150,000  150,000  0 0

毛学俊 150,000  150,000  0 0

杨朝晖 110,000  110,000  0 0

任星 100,044  100,044  0 0

郭齐放 150,060  150,060  0 0

于蓉 200,020  200,020  0 0

郑周刚 120,000  0 40,000 160,000

高管离职，持

有股份限售比

例由 75%调整

至 100%

合计 2,946,198 1,016,226 40,000 1,969,972

二、证券发行与上市情况

（一）报告期内公司债发行情况

详细情况请见第五节重要事项第二十一项公司债相关情况。

（二）公司股份总数及股东结构变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用  √ 不适用

（三）现存的内部职工股情况

□ 适用  √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

（一）公司股东数量及持股情况

金融街控股股份有限公司 2015 年年度报告

39

单位：股

报告期末普通股

股东总数
155,864

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

128,337

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数

无

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数

无

前 10 名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

报告期末

持股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

北京金融街投资（集团）有限

公司

国有

法人
27.89% 833,493,247  29,886,754 0 833,493,247  -- --

和谐健康保险股份有限公司－

万能产品
其他 15.88% 474,524,890  99,080,504 0 474,524,890  -- --